
 

                                                      
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Тринадцатое  заседание   собрания   пятого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

 

«  28  »  августа   2024 г.            № 71 
 

 

О внесении изменений в решение земского собрания 

от 20 ноября 2015 года № 161 «О налоге на имущество 

физических лиц» 

 

 В соответствии со статьей 399 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Майского сельского поселения муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области, 

 

          земское собрание Майского сельского поселения р е ш и л о: 

 

1. Внести в решение земского собрания Майского сельского 

поселения от 20.11.2015 г. № 161 «О налоге на имущество физических лиц» 

(далее-решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт   5.1.   решения  изложить  в  новой   редакции: 

5.1. «Предоставить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты 

налога на имущество физических лиц за налоговый период 2024 года: 

– физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям,  

в отношении объектов налогообложения, использование которых 

налогоплательщиком невозможно в связи с использованием для нужд обороны 

и безопасности Российской Федерации, на период с даты прекращения 

использования до даты возобновления использования объекта 

налогоплательщиком;  

– физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям,   

в отношении объектов недвижимости нежилого назначения, использование 

которых невозможно в связи с повреждением в результате обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических 

актов, а также расположением на территории, находящейся в зоне риска 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины, совершением 

террористических актов: объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 



2 

 

Российской Федерации; объектов налогообложения, предусмотренных 

абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации; объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей; прочих объектов недвижимости 

нежилого назначения, на период с даты прекращения использования до даты 

возобновления использования налогоплательщиком. 

Перечень объектов недвижимого имущества, к которым применяется 

налоговая льгота, установленная пунктом 5.1. решения, с указанием периода 

ее применения, утверждается распоряжением  администрации Майского 

сельского поселения  и  направляется в адрес Управления Федеральной 

налоговой службы по Белгородской области не позднее 1 февраля 2025 года.» 

 2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Знамя31.ру» 

(znamya31.ru), обнародовать и разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления Майского сельского поселения муниципального 

района «Белгородский район» Белгородской области.   

 3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца 

 со дня его опубликования и его действие распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию земского собрания Майского сельского поселения 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области по 

экономическому развитию, управлению муниципальной собственностью, 

землепользованию и экологии (Мирошниченко В.А.). 

 

 

   Глава Майского 

сельского поселения                                                           О.А. Стародубцева 

 

 

 
 


